

Số: 247 /KH-UBND

Hưng Đạo, ngày 13 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Xét duyệt, tuyển chọn, kết nạp công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân, công nhận hoàn thành nghĩa vụ tham gia dân quân năm 2026

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ số 48/2019/QH14 ngày 22/11/2019; Luật số 98/2025/QH15 ngày 27/6/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng;

Căn cứ văn bản hợp nhất số 52/VBHN-BQP ngày 09/9/2025 của Bộ Quốc phòng xác thực văn bản hợp nhất Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ;

Căn cứ văn bản hợp nhất số 72/VBHN-BQP ngày 01/10/2025 của Bộ Quốc phòng xác thực văn bản hợp nhất Thông tư quy định thực hiện một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ;

Căn cứ Kế hoạch số 414/KH-UBND ngày 13/11/2025 của Thành phố Hà Nội về tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ thành phố Hà Nội 5 năm (2026-2030);

Căn cứ Hướng dẫn số 463/HD-BTM ngày 26/01/2026 của BTL Thủ đô Hà Nội về việc thực hiện công tác Dân quân tự vệ, giáo dục Quốc phòng và An ninh năm 2026;

Thực hiện Công văn số 230/BCH-TM ngày 09/4/2026 của Ban Chỉ huy PTKV2 - Phúc Thọ về việc kiện toàn tổ chức biên chế Dân quân tự vệ năm 2026.

UBND xã Hưng Đạo xây dựng kế hoạch xét duyệt, tuyển chọn, kết nạp công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân tự vệ, công nhận hoàn thành nghĩa vụ tham gia dân quân tự vệ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyển chọn những công dân có đủ phẩm chất chính trị, đạo đức, sức khỏe để kết nạp vào lực lượng Dân quân tự vệ (DQTV), thay thế cho các chiến sĩ đã hoàn thành nghĩa vụ.



Kiện toàn tổ chức biên chế lực lượng DQTV đủ số lượng, có chất lượng theo quy định, nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu, khả năng xử lý các tình huống khẩn cấp, bất ngờ xảy ra trên địa bàn xã, hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

Quá trình xét duyệt phải đảm bảo công khai, dân chủ, đúng Luật.

Xét duyệt, tuyển chọn, kết nạp đủ về lượng đảm bảo chất lượng theo chỉ tiêu cấp trên giao, ưu tiên kết nạp các công dân là đảng viên, đoàn viên ưu tú, người có chuyên môn kỹ thuật tham gia lực lượng dân quân nông cốt.

Quá trình thực hiện không để sót đối tượng hoặc kết nạp những công dân không đủ tiêu chuẩn chính trị vào lực lượng.

II. NỘI DUNG VÀ CHỈ TIÊU

1. Chỉ tiêu tuyển chọn

Căn cứ theo quyết định giao chỉ tiêu của Ban Chỉ huy quân sự cấp trên.

Ưu tiên tuyển chọn công dân là đảng viên (phần đầu đạt tỉ lệ >18% trong lực lượng dân quân).

2. Tiêu chuẩn tuyển chọn

Lý lịch: Rõ ràng, chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Độ tuổi: Nam từ đủ 18 đến hết 45 tuổi; Nữ từ đủ 18 đến hết 40 tuổi (trường hợp tự nguyện có thể kéo dài thời gian nhưng không quá 50 tuổi đối với nam, 45 tuổi đối với nữ).

Sức khỏe: Đủ sức khỏe thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

3. Quy trình thực hiện

Bước 1: Rà soát, đăng ký công dân trong độ tuổi Dân quân tự vệ.

Bước 2: Rà soát, xét duyệt tại các thôn và thẩm tra, xác minh lý lịch.

Bước 3: Hội nghị xét duyệt cấp xã (thông qua danh sách tạm hoãn, miễn, kết nạp mới và hoàn thành nghĩa vụ tham gia Dân quân tự vệ).

Bước 4: Ban hành Quyết định và tổ chức Lễ kết nạp.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian rà soát và sơ tuyển: Từ ngày 08/4 đến 14/4/2026.

2. Thời gian hội nghị xét duyệt: Ngày 15/4/2026.

3. Thời gian tổ chức Lễ kết nạp: Dự kiến sáng ngày 18/4/2026.

4. Địa điểm: Hội trường UBND xã Hưng Đạo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy quân sự xã

Chủ trì tham mưu, hiệp đồng với các thôn dân cư. Hoàn thiện hồ sơ (sơ yếu lý lịch, đơn tình nguyện, phiếu sức khỏe).

Chuẩn bị nội dung, chương trình Lễ kết nạp và trao giấy chứng nhận hoàn thành nghĩa vụ đúng nghi thức.

2. Công an xã

Chịu trách nhiệm chính trong việc xác minh tiêu chuẩn chính trị, tiền án, tiền sự của công dân dự kiến kết nạp.

Rà soát biến động nhân khẩu, hộ khẩu công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia Dân quân tự vệ trên địa bàn xã.

3. Trạm Y tế xã

Tổ chức khám sàng lọc sức khỏe, tập trung vào các tiêu chuẩn: thể lực, thị lực và danh mục các loại bệnh không đủ điều kiện tham gia dân quân.

4. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng

Ban Xây dựng Đảng: Phối hợp với các đoàn thể, cơ sở thôn lựa chọn các quân chúng ưu tú trong lực lượng dân quân cử tham gia bồi dưỡng đối tượng Đảng, tổ chức kết nạp vào Đảng cộng sản Việt Nam cho các công dân đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định.

5. Ủy Ban MTTQ Việt Nam xã

Chỉ đạo Đoàn Thanh niên, tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, thanh niên khơi dậy tinh thần xung kích của tuổi trẻ tham gia xây dựng LLVT địa phương vững mạnh toàn diện.

6. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã

Tăng thời lượng phát thanh, đăng tin bài tuyên truyền về Luật DQTV, các Nghị định, Hướng dẫn về thực hiện Luật Dân quân tự vệ, đặc biệt là Nghị định 218/2025/NĐ-CP về xử phạt hành chính về lĩnh vực quốc phòng từ đó nâng cao nhận thức của nhân dân về quyền, nghĩa vụ của công dân trong thực hiện nghĩa vụ tham gia Dân quân tự vệ.

7. Các Thôn dân cư

Nắm chắc số lượng, chất lượng công dân trong độ tuổi Dân quân tự vệ của thôn, rà soát chặt chẽ biến động công dân (công dân đang học tại các trường ĐH, CĐ, đi làm ăn xa, học tập, lao động nước ngoài . v.v.) tổng hợp báo cáo theo quy định.



